四川长江职业学院文件
院质字〔2017〕1号

关于举办第四届青年教师教学比赛的通知

学院各教学单位：
为进一步推进课程改革，提高教师教学设计能力，推动学院港标课程建设和互动式教学改革，提高教师的教学能力，提高课堂教学效果，决定举办第四届青年教师教学比赛。现将有关事项通知如下：

一、组织领导机构

本次大赛成立领导小组，人员组成如下：

组  长：耿  兵

副组长：苏联波、徐  琳

成  员：徐  广、陈  智、赵  荣、龚长兰、张京杭、李泽虹、柯  繁、李天祥、曾泽富、刘  颖、樊  华、张兰月

二、参赛对象及课程

1．参赛对象：我院在编45岁以下专任教师

2．参赛课程：参赛课程应是本学期所开设的课程或者港标课程（如港标课程无在教班级，请系部自行安排组织学生听课学习），课程类型不限。

三、比赛内容与要求

1. 本次教学比赛采取课程教学单元设计和课堂教学相结合，评委评分和学生问卷调查相结合的方式。课程的教学单元是课程的基础环节，是把时间连在一起的课划分为一个“教学单元”，通常为1-4课时。

2. 参赛教师提前做好教学单元设计，重点说明单元学习目标与课程目标、专业培养目标的一贯性，学习目标是否具有港标课程的具体、可考察、可衡量的特点，教学设计是否以学生为中心，采用互动式教学方法，本单元的考核方式是否具有合理性和可操作性，是否体现学院职业教育改革的思想。

3. 课堂教学展示。参赛教师就设计的教学单元选择1课时进行课堂教学，在教学前进行教学单元设计介绍（5分钟）。评委当堂进行单元教学设计和课堂学习效果的考评。由质量部组织评委听课和教师观摩。

4. 比赛组织者向学生发放调查问卷，组委会根据评委分数和学生问卷情况确定获奖名单。

四、比赛流程

本次大赛活动分为初赛和决赛两个阶段。

第一阶段（4月17日-28日）：系部选拔比赛阶段。各系部成立比赛工作组，制定系部比赛实施方案，并组织本部门初赛，推荐1名教师参加全院决赛。

第二阶段（5月8日-19日）：全院决赛。参赛教师进行随堂讲课比赛，学院组织评委组对教学单元设计方案和课堂学习进行评分。

五、决赛竞赛办法
采取现场比赛、现场打分方式进行。由质量部组织评委听课，评委对教学单元设计方案和课堂学习打分，评分标准参见附件1。比赛期间各系应组织无课教师观摩全院决赛，比赛具体时间另行通知。
课堂教学展示组织要求:
1. 参赛教师提前准备10份教学单元设计供听课人员传阅。
2. 决赛赛场应安排宽敞教室，为听课人员提供的座位不少于20个。（请各系部教学秘书负责安排，并提前告知质量部便于统一安排）

3. 行政管理部负责安排录像和新闻宣传照片拍摄。

六、表彰奖励办法

评选出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，学院颁发获奖
证书和奖金。
七、材料报送

各系部初赛后于5月4日前将教学单元设计（纸质和电子）及《四川长江职业第四届教学比赛参赛教师推荐表》（附件2）报质量部李争老师处。

附件：1.四川长江职业学院第四届青年教师教学比赛评分表
2.四川长江职业学院第四届青年教师教学比赛参赛教

师推荐表
3.四川长江职业学院第四届青年教师教学比赛学生调

查问卷

2017年4月13日
四川长江职业学院质量部    主动公开   2017年4月13日印发
附件1
四川长江职业第四届青年教师教学比赛评分表

	教师姓名

	课程名称

	授课班级

	教室

	评分项目
	评 价 内 容
	满分
	得分

	教学能力与艺术（20分）
	衣着得体，仪表端庄，精神饱满，教态自然；
	5

	条理清晰、逻辑性强，时间分配合理；
	5

	普通话标准，语言生动，语速适中且有感染力，展示教师个人风采；
	10

	单元学习目标（20分）
	单元学习目标是否与专业培养目标、课程学习目标一致， 是否体现“能力、知识、情感、素质”目标的统一性；
	10

	学习目标是否具体、可操作、可检验，是否符合我校学生学习情况；
	10

	教学设计

（30分）
	教学内容是否体现从职业岗位的实际需求出发，对原有的知识体系从应用的角度进行新的、系统化的改造；
	10

	教学设计是否将“能力目标、知识目标、情感目标、素质目标”一体化；
	10

	教学方法是否以学生为主体进行设计，教学过程中合理利用互动式教学；
	10

	教学效果
（20分）
	教学过程是否完整，引入、展开、总结，循序渐进，突出应用，学生注意力集中，学习兴趣浓厚，有效达成学习目标；
	10

	单元教学评核方式灵活，能有效测评本单元学习目标。
	10

	特色创新

（10分）
	有特色和创新点，有港标课程元素、理念，突出我院职业教育课程改革思路。
	10

评分人                           听课时间       年   月   日
附件2

四川长江职业学院

第四届教学比赛参赛教师推荐表

系部：              （盖章）

	参赛教师

	参赛课程名称

	课程类别

	授课专业班级

	拟定比赛时间
	时间1

	时间2

	时间3

说明：拟定比赛时间至少提供2个时间段，以便质量部合理组织评委听课。

附件3

四川长江职业学院第四届青年教师教学比赛

学生调查问卷

                                                       年   月   日

	授课教师

	课程名称

	评 价 内 容
	满分
	得分

	这门课对你有帮助吗？
	15

	今天的课程学习目标达到了吗？
	20

	你喜欢这堂课的氛围吗？
	15

	本门课程老师布置作业、批改作业对学习有帮助吗？
	20

	你喜欢老师管理课堂的方式吗？
	15

	老师是否有个人魅力，你喜欢他（她）的课吗？
	15

	合计
	100

	评语：谈谈老师本次课教学的优点及需要改进的地方

- 4 -
- 3 -